(30.5) Bassus, on le croirait, entre les épulons  
 Collabore au cortège de ses funérailles  
 Outre la sépulture ; après, à son bercail, 4080  
 Il flâne survivant à son propre décès,  
 Tolérant de bon gré le pénible insuccès.

De la mort, volontiers, avec nous il dispute,  
 Et veut nous persuader que cette étape brute –  
*A priori* fâcheuse ou terrible en son temps – 4085  
 N’est jamais la fautive, mais le pénitent  
 Doit être recherché comme l’instigateur  
 En proie à son destin sur lui exécuter  
 Ou qu’elle est innocente et indolore en soi,  
 Tant après que pendant qu’elle impose sa loi. 4090

[5] *Bassus noster videbatur mihi prosequi se et componere et vivere tamquam superstes sibi et sapienter ferre desiderium sui. Nam de morte multa loquitur et id agit sedulo ut nobis persuadeat, si quid incommodi aut metus in hoc negotio est, morientis vitium esse, non mortis; non magis in ipsa quicquam esse molestiae quam post ipsam.*

(30.6) Qui redoute l’orage lequel ne va poindre  
 En disgrâce... est dément ; et celui prompt à craindre  
 Une malédiction qu’il ne peut conjurer  
 L’est aussi ; celui qui prétend nous assurer  
 Qu’il va sentir la mort, l’est-il moins de son chef ? 4095

Alors que le néant caractérise, en bref,  
 Un état ou plus rien n’est, à jamais, senti.

« *C’est pourquoi* » conclut-il, « *la mort anéantit  
 La notion de tout mal, lui étant extérieure,  
 Aussi l’effroi induit, négligeable frayeur* ». 4100

[6] *Tam demens autem est qui timet quod non est passurus quam qui timet quod non est sensurus. An quis quam hoc futurum credit, ut per quam nihil sentiatur, ea sentiatur? 'Ergo' inquit 'mors adeo extra omne malum est ut sit extra omnem malorum metum.'*

(30.7) Ils furent dits, redits, plus encor le seront...  
 Ces concepts qui, je sais, semblent tourner en rond,  
 Pourtant peu convainçants si venus de mortels  
 Éloignés de leur fin, mais lorsqu’elle interpelle

À portée de la main, du caveau, de l'enfeu 4105  
Du prochain *de cuius* appelé bientôt 'feu'  
Tel que le sent Bassus qui, de son terme approche...  
Une autorité **neuve** convainc et accroche. 4108

[7] *Haec ego scio et saepe dicta et saepe dicenda, sed neque cum legerem aequae mihi profuerunt neque cum audirem iis dicentibus qui negabant timenda a quorum metu aberant: hic vero plurimum apud me auctoritatis habuit, cum loqueretur de morte vicina.*

(30.8) Un homme qui se **sent** à la mort réuni  
– Je te le dis tout droit – plutôt qu'en l'agonie 4110  
Montre plus de **courage**.

Une chute imminente,  
À vrai dire, a donné à la gent ignorante  
Une force à **défier** l'immanquable ici-bas,  
Comme un rétiaire qui – durant tout le combat –  
Tremble, et offre la **gorge** au vainqueur adversaire, 4115  
À diriger vers **soi** le tergiversant fer.

Oui, quand la mort est **proche**, inéluctable, il faut  
De la **résolution** sans être en porte-à-faux,  
Rare **disposition** d'état d'esprit robuste  
Idoine au philosophe épris du noble et juste. 4120

[8] *Dicam enim quid sentiam: puto fortiores esse eum qui in ipsa morte est quam qui circa mortem. Mors enim admota etiam imperitis animum dedit non vitandi inevitabilia; si gladiator tota pugna timidissimus iugulum adversario praestat et errantem gladium sibi attemperat. At illa quae in propinquo est utique ventura desiderat lentam animi firmitatem, quae est rarior nec potest nisi a sapiente praestari.*

(30.9) Ainsi, de très bon gré, je prêtais attention  
Quand Bassus m'exprimait sa tranquille version  
Philosophique en **vue** de sa prochaine mort,  
Exposant ses secrets, aurait-il corps-à-corps  
Éprouvé son **étreinte**.

Je sais, tu croirais 4125  
Plus un **ressuscité** qui, droit sorti des rets  
De la mort, sait **conter** l'insolite expérience,  
Et va te soutenir qu'aucune malveillance  
À trouver n'est en **elle** ; un vertige perçu  
Quand on s'approche d'**elle** et qu'elle eut le dessus... 4130  
Pourraient te l'**expliquer** ceux qui l'ont vu venir,  
Accueillant la **rencontre** sans craindre ou honnir. 4132

[9] *Libentissime itaque illum audiebam quasi ferentem de morte: sententiam et qualis esset eius natura velut propius inspectae indicantem. Plus, ut puto, fidei haberet apud te, plus ponderis, si quis revixisset et in morte nihil mali esse narraret expertus: accessus mortis quam perturbationem afferat optime tibi hi dicent qui secundum illam steterunt, qui venientem et viderunt et receperunt.*

(30.10) Entre eux, je mets Bassus aspirant... des bévues,  
Décharger les humains.

Ressentir à la vue  
– Sinon loin – de la **mort** peur... est, dit-il, fantasque, 4135  
Au pareil de **celui** craignant déclin, bourrasque  
En **songeant** aux vieux jours.

L'âge caduc relaie  
Celui de la **jouven**ce ; et la mort est soufflet  
Concluant la **vieillesse** ; qui ne veut mourir,  
Aussi ne veut point **vivre** ; on ne peut requérir <sup>4140</sup>  
Une vie sans tenir aussi la condition  
De la mort à la fin.

Notre exacerbation  
N'est nullement **fondée** ; nous **mu**ons en dépouille,  
Imperceptiblement [*filés sur la quenouille...*  
*Arme de Lachésis*].

Craindre la mort est sot : <sup>4145</sup>  
Nous effraie le confus, pas l'authentique assaut. <sup>4146</sup>

[10] *Inter hos Bassum licet numeres, qui nos decipi noluit. Is ait tam stultum esse qui mortem timeat quam qui senectutem; nam quemadmodum senectus adulescentiam sequitur, ita mors senectutem. Vivere noluit qui mori non vult; vita enim cum exceptione mortis data est; ad hanc itur. Quam ideo timere dementis est quia certa exspectantur, dubia metuuntur.*

(30.11) L'**in**éluctable **mort** est pour chacun égale ;  
Or nul ne doit pleurer, rameuter au scandale :  
Elle est le lot commun, sans conteste... **é**quité  
Primant sur la **justice**.

Pourquoi disputer <sup>4150</sup>  
Les lois de la **nature** ? Un décret analogue  
À ce qui la régit... règle notre épilogue,  
Et, ce qu'elle a formé... bientôt elle détruit  
Pour germer d'autres fleurs, éclore d'autres fruits. <sup>4154</sup>

[11] *Mors necessitatem habet aequam et invictam: quis queri potest in ea condicione se esse in qua nemo non est? prima autem pars est aequitatis aequalitas. Sed nunc supervacuum est naturae causam agere, quae non aliam voluit legem nostram esse quam suam: quid quid composuit resolvit, et quidquid resolvit componit iterum.*

(30.12) Quelqu'un a-t-il **connu** que les vieux jours l'éloignent <sup>4155</sup>  
En douceur de la **vie**, qu'eux, indolents le soignent  
Au fil du cours **ser**ein sans inopinément  
L'arracher tout à coup, mais venus gentiment  
Bercher son crépuscule ? or, ne remercie-t-il  
Ensemble tous les **dieux** avant qu'il ne vacille <sup>4160</sup>  
Au fin fond du **repos** fatal, mais bienvenu ?  
Comme tu sais, d'**aucuns** veulent sans retenue  
La mort plus que la **vie**.

Quel courage est majeur,  
Ou implorer la mort ? ou attendre son heure,  
Équilibré, joyeux ? dans un cas le **dédain** <sup>4165</sup>  
Venu de la **fureur** impromptue [*de gandin*  
*Soulève hostilité contre un constant obstacle*  
*Impliquant vexation d'impuissance au spectacle*]  
Or, l'autre, posément, résulte dériver  
D'une **pondération** raisonnée sans rêver. <sup>4170</sup>  
L'un affronte la mort, imbibé de colère

Et l'autre, préparé, l'accueille et y adhère. 4172

[12] *Iam vero si cui contigit ut illum senectus leviter emitteret, non repente avulsum vitae sed minutatim subductum, o ne ille agere gratias diis omnibus debet quod satiatum ad requiem homini necessariam, lasso gratam perductus est. Vides quosdam optantes mortem, et quidem magis quam rogari solet vita. Nescio utros existimem maiorem nobis animum dare, qui deponunt mortem an qui hilares eam quietique opperiantur, quoniam illud ex rabie interdum ac repentina indignatione fit, haec ex iudicio certo tranquillitas est. Venit aliquis ad mortem iratus: mortem venientem nemo hilaris excepit nisi qui se ad illam diu composuerat.*